
II!
powiatu tczewskiego.

Nr. 9. T czew , dnia 27 go  lu tego  1926 r. Rok VII.

Przedpłata: 
miesięcznie 2 ,— zł.

ORĘDOWNIK POWIATOWY
wychodzi co czwartek.

Ogłoszenia 
przyjmuje się za Opłatą 
5 groszy za 1-łam wiersz 

milimetrowy.

Administracja Wydział Powiatowy Tczew. Telefon nr. 40 i 60.

T r e ś ć :
96. Term iny p ła tn ości p od a tk ó w  p o w ia to w y ch  na rok 1926.

97. Przedkładania przez g m in y  w iejsk ie  u ch w a ł i sta tu ­
tó w  p od atk ów  W yd zia łow i P o w ia to w em u  do za tw ier­
dzenia  w z g lę d n ie  przyjęcia  do w ia d o m o śc i.

98. Z w alczan ie  partactw a.
99. W y g a śn ięc ie  parchów  u koni p. Gerharda Schw arza  

z K asem ark.

100. W y g a śn ięc ie  p r y sz c z y c y  na m ajątku p. P a w ła  D om in-  
ke w  D om ink en .

101. U n iew a żn ien ie  w yk azu  o so b is teg o  Ernesta R egiera  
z C zatk ów .

102. Z e z w o le n ie  zarządow i G łó w n e g o  P o lsk ie g o  K rzyża  
C zerw on ego  w  W arszaw ie na urządzen ie k w esty .

103. O d ezw a  w  sp raw ie zorgan izow an ia  akcji sp o łeczn ej  
na rzecz em igracji w  Francji.

96)

T erm iny p łatności podatków  na rok 1926.
Na podstawie dekretu p. W ojewody Pom orsk iego  z dnia 12. 2. 1 9 ’5 r. IV. 633/25 podaję 

poniżej wykaz podatków na rzecz powiatu tczewskiego, ustalonych preliminarzem budżetowym na 
rok 1926, i terminy ich płatności.

L.
b.

1.

3.

4.

5.

R o d z a j  p o d a t k u

Dodatek do państw, podatku gruntow ego 
L rata

II. rata

Dodatek do państw, podatku dochodow ego
a) połowę
b) ostatecznie wymierzony dodatek

Opłaty drogowe
a) do 5 złotych jednorazowo 

do 30 złotych połowę 
ponad 30 złot ch ‘/s

b) do 30 z resztę 
ponad 30 zł 2/a

c) ponad 30 zł resztę

Podatek od psów

Podatek od przedmiotów zbytku

Terminy
płatności

od 15 3. 
do 15. 4.

od 15. 10. 
do 15. 11.

1. 5. 
do 15. 11.

15. 4.

1. 8 . 

1. 11. 

1. 8. 

15. 4.

Gdzie należy 
podatek wpłacić

Obszary dworskie 
wprost a z gmin 
wiejskich przez 
Urzędy gminne 
do Powiatowej 

Kasy Komunalnej 
w Tczewie

do Powiatowej 
Kasy omunalnej 

w Tczewie

Uwagi

w Urzędach 
gminnych

do 4 i 5 płatny
jednorazowo za  

cały rok



Terminy
R o d z a j  p o d a t k u płatności

Gdzie należy  
podatek w płacić

Uwagi

8.

9.

Opłaty za d ozw olon e przejazdy przy drogach  
pow iatow ych

Podatek od prawa polow ania na obszarach  
dw orskich

Opłata od um ów  o przeniesieniu  
nieruchom ości.

Podatek od spadków  i darowizn

w łasności

Tern zestawieniem nie są objete podatki, które 
wym ierzać i ściągać będą władze Skarbowe na 
rzecz Wydziału Powiatowego i gmin wiejskich, a 
mianowicie:

a) podatek komunalny do państw, podatku prze­
mysłowego,

b) dodatek komunalny do opłat skarbowych od 
patentów na w yrób i sprzedaż terminów, 
przetworów wódczanych i spirytusowych,

c) dodatek komunalny od państw, podatku spo­
życia. zużycia wzgl. produkcji,

d) dodatek komunalny do podatku od uposażeń 
służbowych itd.

Oprócz tych podatków W ydział Powiatowy 
pobierać będzie:

1. 11 .

1 . 11 .

do Pow iatow ej 
Kasy Komunalnej 

w T czew ie

do 4 i 5 płatny 
jednorazow o za  

cały rok

14 dni po 
doręczeniu  

nakazu  
płatniczego

aj) składki ubezpieczeniowe od wypadków w 
rolnictwie dla Ubezpieczalni Krajowej w  Po­
znaniu,

b) składki na rzecz Pomorskiej Izby Rolniczej 
w Toruniu,

c,) państw, podatek od nieruchomości z gmin 
wiejskich i obszarów dworskich na izecz 
Skarbu.

Składki te ściąga wprawdzie powiat, lecz: płaci 
je tym Instytucjom i nie zatrzymuje ich dla siebie.

Magistrat tczewski, pp. sołtysi i przełożeni ob­
szarów dworskich podadzą to do publicznej wia­
domości w sposób u siebie przyjęty.

T c z e w ,  dnia 18 lutego 1926 r.
Wp l. 2100/26. S t a r o s t a .

97)
Obwieszczenie.

Dot. zmian w  przedmiocie przedkładania przez 
g m in y  wiejskie uchwał i statutów podatkowych

W ydziałowi Powiatowemu do zatwierdzenia 
względnie przyjęcia do wiadomości.

Rozporządzenie p. Ministra Spraw W ew nętrz­
nych z dnia 16 grudnia 1925 r. (Dz. U. R. P. nr. 
131 poz. 939) wydane w  porozumieniu z Ministrem 
Skarbu zmieniło postanowienia § 1, 2 i 3 rozpo­
rządzenia II. Ministra Spraw W ewnętrznych z dn. 
18 marca 1924 r. wydanego w porozumieniu z) Mi­
nistrem Skarbu w  celu wykonania ustaw y z dnia 
11 sierpnia 1923 r. o tymczasowem uregulowaniu 
finansów komunalnych, oraz § 5. rozporządzenia 
III. Ministra Spraw W ewnętrznych z dnia 16-go 
sierpnia 1924 r., wydanego w porozumieniu z Mi­
nistrem Skarbu, celem wykonania ustawy z dnia 
11 sierpnia 1923 r. o tymczasowem uregulowaniu 
finansów komunalnych.

W myśl powyższego rozporządzenia winne 
gminy wiejskie nadsyłać uchwały podatkowe nie- 
podlegające zatwierdzeniu przez władzę nadzor­
czą zamiast jak dotychczas w  5. tylko w 1.egzem­
plarzu. Ucłiwały niepodlegające zatwierdzeniu 
przez władzę nadzorczą są: a) uchwała w przed­
miocie poboru 40 proc. dodatku do państwowego

podatku gruntowego i budynkowego, b) uchwały 
w  przedmiocie poboru opłat adrninisti acyjnych 
Uchwały podlegające zatwierdzeniu nadsyłać na­
leży tylko w 2 egemplarzach zamiast jak dotych­
czas w 5 egzemplarzach.

Po 1 egzemplarzu uchwał podatkowych tak 
niepodlegających jak i podlegających zatw ierdze­
niu należy pozostawić w urzędzie soleckim, które 
po zatwierdzeniu tych uchwał przez W ydział Po­
w iatow y należy zaopatrzyć w  klauzulę zatw ierdze­
nia wzgl. dołączyć zawiadomienie o przyjęciu do 
wiadomości.

Do uchwał (statutów) podatkowych podlegają­
cych zatwierdzeniu należy dołączyć wr myśl ustę­
pu 6, § 4, wyżej cytowanego rozporządzenia w  1 
egzemplarzu następujące m aterjały finansowe i 
obliczenie przewidywanych wpływów, uzasadnia­
jące stawki odnośnego podatku, 2) preliminarz 
budżetowy, 3) sprawozdanie z wykonania budżetu 
za rok poprzedni, 4) sprawozdanie rachunkowo- 
kasowe za ubiegłe kw artały roku bieżącego w raz 
z wykazaniem zaległości danin komunalnycn, 5. 
wykaz majątku komunalnego, 6) w ykaz długów 
komunalnych i 7) statut etatów stanowisk służbo­
wych pracowników odnośnej gminy.

Nadmieniam, że uchwały podatkowe podlega­
jące zatwierdzeniu przez W ydział Pow iatow y są 
a) uchwała w przedmiocie normy stawki pobiera-
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nego podatku od lokali i b) uchw ały  (sta tu ty ) w  
przedm iocie poboru w szystk ich  innych podatków  
sam oistnych.

W  w ykonaniu  pow yższego  rozporządzenia  
w zyw am  w szystk ich  pp. Sołtysów , k tó rzy  już na­
desłali uchw ały  w  przedm iocie norm y staw ki po­
datku od lokali na rok  1926 w zgl. inne s ta tu ty  w 
prziedmiocie poboru podatków  sam oistnych  (po­
datku od p raw a  polow ania), podatku od publicz­
nych zabaw  i ro z ry w ek  itd.) W ydziałow i P ow ia­
tow em u do zatw ierdzenia, do natychm iastow ego 
nadesłan ia do tych  uchw al s ta tu tó w  m ateria łów  
finansow ych poprzednio  wyszlczlególnionych.

Zaś ty ch  pp. Sołtysów , k tó rzy  uchw ały  poda­
tkow e do zatw ierdzenia nadsyłać będą, do dołą­
czenia do tych  uchw al odnośnego m ateriału  finan­
sowego.

T c z e w ,  dnia 17 lutego 1926 r.
Wp. 1.1915-26 D y t k i e w i c z ,  starosta.

98)

Obwieszczenie
Dot. zwalczania partactwa.

Z darzają się w ypadki, że do połogów  nie po­
w ołuje się akuszerek  w ykw alifikow anych ty lko  
posługuje się partaczkam i. P rak tykow an ie  takie 
— pociągające za sobą w  wielu w ypadkach  śm ierć 
now orodka lub położnicy — jest niedozwolone i 
karygodne.

O strzegam  dlatego w sz jrstkie te osoby, k tóre  
w  nielegalny sposób udzielają pom ocy p rzy  po­
rodach bądź  io za zap ła tą  bądź też  bezpłatnie, 
P(rzed dalszem  w ykonyw aniem  niedozw olonego 

procederu  z tern, że w innych pociągnę bezw zglę­
dnie do sadow ego ukaran ia  na m ocy §§ 30 i 14? 
o rdynacji p rocederow ej lub ukarzę w  drodze ad­
m inistracyjnej na m ocy §§ 11 i 12 rozporządzenia 
policyjnego z dnia 27. 3. 1909 r. w  spraw ie w y ­
konyw ania  zaw odu położniczego.

R ów nocześnie zarządzam :
P rz y  zgłoszeniu w  U rzędzie S tanu Cyw ilnego 

w ypadku urodzenia należy  urzędnikow i odnośne­
mu rów nocześnie przed łożyć potw ierdzenie aku­
szerki zaw odow ej, udzielającej pom ocy p rzy  po­
rodzie. Potw ierdzenie zaopatrzone być  w inno w  
pośw iadczenie m iejscowego so łtysa  wzgl. p rze ło ­
żonego obszaru dw orskiego. W szelkie zgłoszenia 
urodzeń bez przedłożenia pośw iadczonego po­
tw ierdzenia  akuszerki podadzą mi U rzędy  Stanu 
C yw ilnego natychm iast celem w drożenia p o stę ­
pow ania karnego.

Pp. B urm istrz  w  Tczew ie, S o łtysi i P rzełożeni 
obszarów  dw orskich podadzą to do publicznej 
w iadom ości zw yczajem  m iejscow ym .

T c z e w ,  dnia 22 lutego 1926 r.
Wp. V. 2258/26 Starosta.

99)
Obwieszczenie

L andrat pow iatu gdańskich nizin doniósł mi 
że parchy  u koni posiedziciela ziem skiego G erhar­

da S chw arza  w  K asem ark, w y g asły  — p a trz  ob-, 
w ieszczenie moje z dnia 4. Z. 26 r. Oręd. U rzę­
dow y str. 36.

T c z e w ,  dnia 19 lutego 1926 r.
1696-26 s t .  Starosta.

100)

Obwieszczenie.
L andrat pow iatu gdańskich w y ży n  doniósł mi 

pism em  z dnia 12. Ił. 26 r. L. 121 II. że p ry sz ­
czyca na m ajątku p .Paw ła Dominke w Dominken 
w ygasła  — patrz obw ieszczenie moje z dnia S. 
1. 26 r. O ręd. Urzęd. str. 14.

T  c z e v/ , dnia 20 lutego 1926 r.
St. 1930-26. Starosta.

101)

Obwieszczenie.
Unieważnienie w ykazu osobistego.

Unieważniam  w ykaz osobisty  nr. 2498, w y ­
staw iony  p rzez p. W ójta z Miiobądza dla E rnesta 
R egiera z Czatków.

T c z e w ,  dnia 21 lutego 1926 r.
St. 1986-26 Starosta.

102)

Obwieszczenie,
K westa publiczna.

M inisterstw o S praw  W ew nętrznych  zezwoliło 
Zarządow i G łów nego Polskiego C zerw onego 
K rzyża w  W arszaw ie na urządzenie kw esty  pod 
nazw ą „W ielkiego Tygodnia C zerw onego K rzy­
ża" w  czasie od 30 m aja dc 6 czerw ca w łącznie, 
za pom ocą sp rzedaży  znaczków  na ulicach i w  
lokalach publicznych oraz urządzanie w idow isk.

T  c z e w , dnia 18 lutego 1926 r.
St. 1890-26 Starosta.

103)

Obwieszczenie.
Do w szystk ich  Insty tucji sam orządow ych, spo­

łecznych i handlow ych w  Polsce.

R o d a c y !  W  chwili obecnej baw i w  Pol­
sce w  sześciotygodniow ej gościnie w ycieczka stu 
skautów  z Francji — synów  w ychodźców  pol­
skich, pracujących  ciężko na chleb codzienny w  
kopalniach francuskich. Jest ich tu wielu bo aż 
setki tysięcy , a przyszli w szy scy  z W estfalji za­
patrzen i tęsknym  w zrokiem  w  stronę odradzają­
cej się O jczyzny, uchodząc przed zalew em  fali 
germ anizacyjnej, ratu jąc się przed b ru talną pię­
ścią pruską. W arunki się tak złożyły, że odrodzo­
na  O jczyzna nie była w  stanie p rzygarnąć  tych
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swoich synów, chcąc ich jednak ratow ać w sk a­
zała im na możliwość zachowania swej narodowo­
ści na gościnnej ziemi francuskiej. Korzystając z 
okazji chwilowego pobytu w Polsce synów tych 
ludzi i zdając sobie sprawę z konieczności zacho­
wania dla Państw a Polskiego pótmiljonowej emi­
gracji polskiej we Francji, podpisane organizacje 
chcą zwrócić uwagę społeczeństwu na tę emigra­
cję. Upłynęło 5 lat od chwili osiedlenia się w y­
chodźców poi. w e Francji i właśnie w  tej chwili 
w  duszy emigranta następuje przełom. Nie będzie­
my od W as skrywali, że robotnik polski we Fran­
cji, w yczerpany ciężką pracą codzienną, utraci­
w szy nadzieję rychłego powrotu do kraju, zatraca 
powoli związek duchowy z Polską. Emigrant tu­
tejszy patrzy dziś na Polskę przez pryzm at w y ­
sokich opłat konsularnych, będących oczywiście 
koniecznym skutkiem sanacji Skarbu Polskiego.
Z młodzieżą w wieku szkolnym, uczącą się w 
szkołach francuskich, jest jeszcze gorzej, młodzież 
dorastająca jest już prawie dla Polski stracona. 
Emigracja Polska we Francji jest biedna. Nie 
posiada żadnych funduszów niezbędnych przyr 
prowadzeniu pracy kulturalno-społecznej.^ Nie 
posiada dostatecznej ilości ludzi, którzyby 
chcieli poświęcić dla niej swój czas i pracę. 
Zaledwie 4 —5-ciu entuzjastów, pracujących ofiar­
nie poza swą zwykłą pracą, która im przynosi 
utrzymanie. Ludzie ci wydatki związane z ich 
pracą społeczną ponoszą ze swych mizernych pen- 
syj zarobkowych zarobionych gdzieindziej. Taki 
stan dłużej trw ać nie może. W ychodźcy we F ran­
cji trzeba pomóc w  przeciwmym razie należy mu 
powiedzieć otwarcie, żeby sobie radził sam, że 
Ojczyzna nie może mu dać nic. Apelujemy do o- 
fiarności społeczeństwa polskiego. Mamy na celu 
zorganizowanie szerokiej akcji społecznej na rzecz 
emigracji we Francji. Nie ukrywam y, potrzeba 
dużo pieniędzy. W  ostatnim roku, dzięki wysiłkom 
ludzi dobrej woli, powstał we Francji cały szereg 
organizacyj wychodźczych (Związek Nauczyciel­

ski, Rady szkolne, Harcerstwo itd.j), które upa­
dną, o ile im się nie przyjdzie z pomocą.

Rodacy, niech każdy z was da co może. P ie ­
niądze, książki, mapy, pomoce naukowe — w szy­
stko to będzie środkiem dla ugruntowania intere­
sów polskich na ziemi francuskiej. Organizacje 
wychodźcze nie wątpią, że na apel ten odezwą 
się w szyscy, że społeczeństwo polskie podeprze 
sw ą mocną dłonią tę część Narodu, która wsku­
tek różnych przyczyn musi sic tułać na obczyźnie. 
Chodzi tu o wielką rzecz, bo o zachowanie pol­
skości w'śród pięciuset tysięcy Polaków, chodzi 
tu o interes państwa polskiego. Pieniądze przyj­
muje: Bank Przemysłowców' w Poznaniu oraz 
w szystkie jego filje) dla Oddziału Banku w  Lille 
(Francja) rachunek bieżący: H arcerstw o Polskie 
we Francji. Przedm ioty przyjmuje Związek Pol­
skiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych. W ar­
szawa, Marszałkowska 123.

Z a  Z w ią z e k  P o l s k i e g o  N a u c z y c i e l s t w a  
w e  F r a n c j i :

(—) J W iącek, prezes.
( —) R. D rągow ski, sekretarz.

K o m e n d a  H a r c e r s t w a  P o l s k ie g o  
w e  F r a n c j i :

(— ) J. R ozw adow ski. (— ) A. Galska.
K a d a  H a r c e r s t w a  P o l s k i e g o  

w e  F r a n c j i  :
(— ) b . K rakowski, prezes.

(— ) A. Z iętk iew iczow a, sekr.
(— ) Pucjata, skarbnik.

T c z e w ,  dnia 20 lutego 1926 r.
Wp. Br. 2156/26. D y t k ie w ic z ,  starosta.

Nakładem i czci' nkami Drukarni i Księgarni T o w .  z ogr. por. w T c z e w ie .  
O d pow iedz ia ln y  redaktor Stanisiaw Grzonka, Sekr. W p. w  T c z e w ie .


